
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS

REITORIA
COORDENADORIA DO CENTRO DE SELEÇÃO

EDITAL DE CONVOCAÇÃO CCS N.º 22, DE 17 DE OUTUBRO DE 2023
Horário para sorteio de Pontos e Convocação para a Prova Didá ca do Processo Sele vo Simplificado para Professor Subs tuto da UFGD

2ª etapa (PSSPS-2023.2/UFGD)
O COORDENADOR DO CENTRO DE SELEÇÃO (CCS) DA UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS (UFGD), no

uso das atribuições legais conferidas pela Portaria UFGD n.º 722, de 15 de julho de 2016, da Reitoria da UFGD, que

delega  competência  para  gerenciar  processos  sele vos  da  UFGD,  e considerando  o  con do  no  Processo  n.º

23005.024455/2023-71 e no Edital  de Abertura CCS n.º 15, de 23 de agosto de 2023 que rege o PSSPS-2023.2,

RESOLVE:

1. INFORMAR que o  SORTEIO DE PONTOS para a Prova Didá ca de cada Área, cuja par cipação é faculta va aos

candidatos, será realizado no dia 18 de outubro de 2023 às 07h45min, no link que será disponibilizado na página do

PSSPS-2023.2/UFGD.

2. Os pontos sorteados serão divulgados logo após a Sessão Pública virtual, na página do PSSPS-2023.2/UFGD. 

2.1. Todos os pontos e a bibliografia básica sugeridos também estão disponíveis na página do processo sele vo.

3. CONVOCAR os candidatos com inscrição deferida, para a PROVA DIDÁTICA que será realizada nos dias 19 e/ou 20

de outubro de 2023, nos locais e horários relacionados no ANEXO I deste edital.

3.1. É obrigatória a presença de todos os candidatos com inscrição deferida, no sorteio da ordem de apresentação

da Prova Didá ca, na data e horário estabelecidos pela Unidade Acadêmica conforme Anexo I.

4. O candidato deverá comparecer ao local designado para a realização da prova didá ca com antecedência mínima

de trinta minutos, munido de documento de iden ficação (original) com foto e em perfeitas condições, de forma a

permi r, com clareza, sua iden ficação.

5. Os horários referidos neste Edital são os oficiais do estado de Mato Grosso do Sul. 

6. A prova didá ca terá duração mínima de 40 (quarenta) minutos e máxima de 60 (sessenta) minutos.

7. O candidato deverá entregar à COES 3 (três) vias do plano de aula, sendo uma para cada membro, e a via digital

(por e-mail ou em disposi vo USB, a critério da COES).

8. A  prova didá ca ocorrerá  de acordo com o estabelecido no arts.  13 da Resolução COUNI n.º 313,  de 29 de

setembro de 2022.

Thiago Leandro Vieira Cavalcante
Coordenador do Centro de Seleção

___________________________________________________________________________________________________________________________________
Processo Sele vo Simplificado para Professor Subs tuto da UFGD – Página 1 de 6



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS

REITORIA
COORDENADORIA DO CENTRO DE SELEÇÃO

EDITAL DE CONVOCAÇÃO CCS N.º 22, DE 17 DE OUTUBRO DE 2023
Horário para sorteio de Pontos e Convocação para a Prova Didá ca do Processo Sele vo Simplificado para Professor Subs tuto da UFGD

2ª etapa (PSSPS-2023.2/UFGD)
ANEXO I

DATA, HORÁRIO E LOCAL DEFINIDOS POR ÁREA
CIÊNCIAS MORFOFUNCIONAIS APLICADAS À MEDICINA

Data: 19 de outubro de 2023
Horário: 08 horas
Local: Auditório da Faculdade de Ciências da Saúde/FCS
Endereço: Unidade 2 – Rodovia Dourados/Itahum, Km 12, Cidade Universitária, Dourados/MS

INSCRIÇÃO CANDIDATO

2023187000023 SIDNEY MARIANO DOS SANTOS

CONTABILIDADE INTERMEDIÁRIA I E CONTABILIDADE INTERMEDIÁRIA II

Data: 19 de outubro de 2023
Horário: 08 horas
Local: Sala 12 da Faculdade de Administração, Ciências Contábeis e Economia/FACE
Endereço: Unidade 2 – Rodovia Dourados/Itahum, Km 12, Cidade Universitária, Dourados/MS

INSCRIÇÃO CANDIDATO

2023187000054 ALLISON MANOEL DE SOUSA

ECONOMIA/TEORIA ECONÔMICA

Data: 20 de outubro de 2023
Horário: 13 horas
Local: Sala 18 da Faculdade de Administração, Ciências Contábeis e Economia/FACE
Endereço: Unidade 2 – Rodovia Dourados/Itahum, Km 12, Cidade Universitária, Dourados/MS

INSCRIÇÃO CANDIDATO

2023187000050 FERNAN MARTINS FERNANDES FERREIRA

DIREITO/DIREITO CIVIL

Data: 19 de outubro de 2023
Horário: 14 horas
Local: Sala 202 da Faculdade de Direito e Relações Internacionais/FADIR
Endereço: Rua Quin no Bocaiúva, n.º 2.100, esquina c/ Manoel San ago - Jardim da Figueira, Dourados/MS

INSCRIÇÃO CANDIDATO

2023187000003 JOAO PAULO COIMBRA NETO

2023187000028 LUÍS FELIPE GIMENES NOGUEIRA

2023187000049 THAYS BANISKI TEIXEIRA

RELAÇÕES INTERNACIONAIS/POLÍTICA INTERNACIONAL 

Data: 19 de outubro de 2023
Horário: 09 horas
Local: Sala 203 da Faculdade de Direito e Relações Internacionais/FADIR
Endereço: Rua Quin no Bocaiúva, n.º 2.100, esquina c/ Manoel San ago - Jardim da Figueira, Dourados/MS

INSCRIÇÃO CANDIDATO

2023187000058 GUSTAVO GATTO GOMES 

ENSINO DE CIÊNCIAS I

Data: 19 de outubro de 2023
Horário: 07 horas e 30 minutos
Local: Sala 40 da Faculdade de Administração, Ciências Contábeis e Economia/FACE

___________________________________________________________________________________________________________________________________
Processo Sele vo Simplificado para Professor Subs tuto da UFGD – Página 2 de 6



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS

REITORIA
COORDENADORIA DO CENTRO DE SELEÇÃO

EDITAL DE CONVOCAÇÃO CCS N.º 22, DE 17 DE OUTUBRO DE 2023
Horário para sorteio de Pontos e Convocação para a Prova Didá ca do Processo Sele vo Simplificado para Professor Subs tuto da UFGD

2ª etapa (PSSPS-2023.2/UFGD)

Endereço: Unidade 2 – Rodovia Dourados/Itahum, Km 12, Cidade Universitária, Dourados/MS

INSCRIÇÃO CANDIDATO

2023187000005 VITOR ABRAHAO CABRAL BEXIGA

ENSINO DE CIÊNCIAS II

Data: 19 de outubro de 2023
Horário: 09 horas
Local: Sala 40 da Faculdade de Administração, Ciências Contábeis e Economia/FACE
Endereço: Unidade 2 – Rodovia Dourados/Itahum, Km 12, Cidade Universitária, Dourados/MS

INSCRIÇÃO CANDIDATO

2023187000056 SÉRGIO PAULO LIMA DOS SANTOS

ENSINO DE CIÊNCIAS III

Data: 19 de outubro de 2023
Horário: 10 horas e 30 minutos
Local: Sala 40 da Faculdade de Administração, Ciências Contábeis e Economia/FACE
Endereço: Unidade 2 – Rodovia Dourados/Itahum, Km 12, Cidade Universitária, Dourados/MS

INSCRIÇÃO CANDIDATO

2023187000057 LUIZ EUGENIO DE ARRUDA

GEOLOGIA/MINERALOGIA/HIDROLOGIA

Data: 20 de outubro de 2023
Horário: 07 horas e 30 minutos
Local: Sala 08 da Faculdade de Ciências Biológicas e Ambientais/FCBA
Endereço: Unidade 2 – Rodovia Dourados/Itahum, Km 12, Cidade Universitária, Dourados/MS

INSCRIÇÃO CANDIDATO

2023187000027 ANA ISABEL SOBREIRO

2023187000036 DAYANA ALVES DA SILVA CUNHA

2023187000044 HÉLINA DOS SANTOS NASCIMENTO

2023187000009 MONYQUE PALAGANO DA ROCHA

2023187000013 PATRICIA SILVA FERREIRA

GEOLOGIA/PALEONTOLOGIA

Data: 19 de outubro de 2023
Horário: 13 horas e 30 minutos
Local: Sala 08 da Faculdade de Ciências Biológicas e Ambientais/FCBA
Endereço: Unidade 2 – Rodovia Dourados/Itahum, Km 12, Cidade Universitária, Dourados/MS

INSCRIÇÃO CANDIDATO

2023187000012 AMANDA MENEANTE CALDATTO

2023187000026 DINORAH MACHADO VAZ DE LIMA

2023187000060 LUCAS LOPES DA SILVEIRA PERES

2023187000066 VOLTAIRE DUTRA PAES NETO

MICROBIOLOGIA GERAL/MICROBIOLOGIA AMBIENTAL

Data: 19 de outubro de 2023
Horário: 13 horas e 30 minutos

___________________________________________________________________________________________________________________________________
Processo Sele vo Simplificado para Professor Subs tuto da UFGD – Página 3 de 6



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS

REITORIA
COORDENADORIA DO CENTRO DE SELEÇÃO

EDITAL DE CONVOCAÇÃO CCS N.º 22, DE 17 DE OUTUBRO DE 2023
Horário para sorteio de Pontos e Convocação para a Prova Didá ca do Processo Sele vo Simplificado para Professor Subs tuto da UFGD

2ª etapa (PSSPS-2023.2/UFGD)

Local: Sala 40 da Faculdade de Administração, Ciências Contábeis e Economia/FACE
Endereço: Unidade 2 – Rodovia Dourados/Itahum, Km 12, Cidade Universitária, Dourados/MS

INSCRIÇÃO CANDIDATO

2023187000052 ALANA ELKE DO NASCIMENTO CORRÊA

2023187000021 CAIO CÉSAR ACHILES DO PRADO

2023187000051 FERNANDA DE OLIVEIRA GALVÃO SANTOS

2023187000059 IGOR GABRIEL SILVA OLIVEIRA

2023187000017 MANOEL ARMANDO DELGADO JUNIOR

2023187000014 RITA DE CÁSSIA CERQUEIRA MELO

2023187000006 SUÉLLEN MACHADO DE PAULA

ENSINO DE HISTÓRIA/ESTÁGIO SUPERVISIONADO EM HISTÓRIA

Data: 19 de outubro de 2023
Horário: 13 horas e 30 minutos
Local: Laboratório de Ensino de História – piso superior da Faculdade de Ciências Humanas/FCH
Endereço: Unidade 2 – Rodovia Dourados/Itahum, Km 12, Cidade Universitária, Dourados/MS

INSCRIÇÃO CANDIDATO

2023187000035 BRUNO ALVES DO NASCIMENTO

2023187000016 JOÃO OTÁVIO DUARTE FARIAS

2023187000031 KELLY CRISTINA SILVA VIEIRA

HISTÓRIA DO BRASIL REPUBLICANO

Data: 19 de outubro de 2023
Horário: 13 horas e 30 minutos
Local: Sala de Reuniões II – piso superior da Faculdade de Ciências Humanas/FCH
Endereço: Unidade 2 – Rodovia Dourados/Itahum, Km 12, Cidade Universitária, Dourados/MS

INSCRIÇÃO CANDIDATO

2023187000072 GILMAR LIMA CAETANO

2023187000055 ROGÉRIO RIBEIRO ANTONIO

2023187000062 THAIS CARDOSO DAS NEVES

PSICOLOGIA ESCOLAR

Data: 19 de outubro de 2023
Horário: 08 horas
Local: Laboratório PSICO da Faculdade de Ciências Humanas/FCH
Endereço: Unidade 2 – Rodovia Dourados/Itahum, Km 12, Cidade Universitária, Dourados/MS

INSCRIÇÃO CANDIDATO

2023187000030 MARIA CARLA FREIRE LEITE

2023187000071 SUÉLLEN SOARES ALTRÃO

PSICOLOGIA CLÍNICA-TERAPIA FAMILIAR SISTÊMICA

Data: 19 de outubro de 2023
Horário: 14 horas
Local: Sala 103 – Bloco A
Endereço: Unidade 2 – Rodovia Dourados/Itahum, Km 12, Cidade Universitária, Dourados/MS

___________________________________________________________________________________________________________________________________
Processo Sele vo Simplificado para Professor Subs tuto da UFGD – Página 4 de 6



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS

REITORIA
COORDENADORIA DO CENTRO DE SELEÇÃO

EDITAL DE CONVOCAÇÃO CCS N.º 22, DE 17 DE OUTUBRO DE 2023
Horário para sorteio de Pontos e Convocação para a Prova Didá ca do Processo Sele vo Simplificado para Professor Subs tuto da UFGD

2ª etapa (PSSPS-2023.2/UFGD)

INSCRIÇÃO CANDIDATO

2023187000032 PEDRO BRENTAN PIMENTA DE SOUZA

SOCIOLOGIA

Data: 19 de outubro de 2023
Horário: 08 horas
Local: Faculdade de Ciências Humanas/FCH
Endereço: Unidade 2 – Rodovia Dourados/Itahum, Km 12, Cidade Universitária, Dourados/MS

INSCRIÇÃO CANDIDATO

2023187000002 HILDYANNE TEIXEIRA COSTA CRUZ

2023187000070 LUAN AUGUSTO RAMOS

2023187000034 MARIANA COLLETTE PIAI ERSINA

GEOPROCESSAMENTO E CARTOGRAFIA

Data: 19 de outubro de 2023
Horário: 14 horas
Local: Sala de Reuniões – térreo da Faculdade de Ciências Humanas/FCH
Endereço: Unidade 2 – Rodovia Dourados/Itahum, Km 12, Cidade Universitária, Dourados/MS

INSCRIÇÃO CANDIDATO

2023187000001 ANTONIO IDÊRLIAN PEREIRA DE SOUSA

GEOGRAFIA FÍSICA/CLIMATOLOGIA GEOGRÁFICA E PLANEJAMENTO TERRITORIAL

Data: 20 de outubro de 2023
Horário: 14 horas
Local: Sala de Reuniões – térreo da Faculdade de Ciências Humanas/FCH
Endereço: Unidade 2 – Rodovia Dourados/Itahum, Km 12, Cidade Universitária, Dourados/MS

INSCRIÇÃO CANDIDATO

2023187000045 LORRANE BARBOSA ALVES

SOLOS

Data: 19 de outubro de 2023
Horário: 13 horas e 30 minutos
Local: Sala de Reuniões da Faculdade de Ciências Agrárias/FCA
Endereço: Unidade 2 – Rodovia Dourados/Itahum, Km 12, Cidade Universitária, Dourados/MS

INSCRIÇÃO CANDIDATO

2023187000043 KARINA MENDES PINHEIRO GARCIA

PEDAGOGIA/FORMAÇÃO DE PROFESSORES E PSICOLOGIA DA EDUCAÇÃO

Data: 20 de outubro de 2023
Horário: 14 horas
Local: Sala 03 da Faculdade de Educação/FAED
Endereço: Unidade 2 – Rodovia Dourados/Itahum, Km 12, Cidade Universitária, Dourados/MS

INSCRIÇÃO CANDIDATO

2023187000015 JENIFFER RIBEIRO PESSÔA

2023187000067 LUCIANO DE OLIVEIRA

2023187000011 ARY CRISTINA OLIMPIO PINHEIRO

ENSINO DE QUÍMICA

___________________________________________________________________________________________________________________________________
Processo Sele vo Simplificado para Professor Subs tuto da UFGD – Página 5 de 6



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS

REITORIA
COORDENADORIA DO CENTRO DE SELEÇÃO

EDITAL DE CONVOCAÇÃO CCS N.º 22, DE 17 DE OUTUBRO DE 2023
Horário para sorteio de Pontos e Convocação para a Prova Didá ca do Processo Sele vo Simplificado para Professor Subs tuto da UFGD

2ª etapa (PSSPS-2023.2/UFGD)

Data: 20 de outubro de 2023
Horário: 10 horas
Local: Sala 203 do Bloco C
Endereço: Unidade 2 – Rodovia Dourados/Itahum, Km 12, Cidade Universitária, Dourados/MS

INSCRIÇÃO CANDIDATO

2023187000007 ALISON IWAZAKI FREIRES

___________________________________________________________________________________________________________________________________
Processo Sele vo Simplificado para Professor Subs tuto da UFGD – Página 6 de 6


